
2024학년도

전주인봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주인봉초등학교



전주인봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-10-02 예산액 3,056,198,000

제2024학년도 전주인봉초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 2,982,990,000원"을 "세입 세출 각각 3,056,198,000원"으로 한다.

1신승민 2024년 10월 08일 14시 04분 43초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,056,198 2,982,990 73,208 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,039 76,578 2.5

학생복지/교육격차 해소 -3,704 909,088 29.7

기본적 교육활동 587 418,770 13.7

선택적 교육활동 -65,102 646,824 21.2

교육활동 지원 101,180 625,901 20.5

학교 일반운영 10,208 379,037 12.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 312,527 2,679,922 87.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -241,519 359,561 11.8

자체수입 행정활동수입 2,200 14,300 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,315 0.1

1신승민 2024년 10월 08일 14시 07분 29초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,680,022 2,367,495 312,527

1.지방교육행정기관이전수입 2,679,922 2,367,395 312,527

1.교육비특별회계전입금수입 2,679,922 2,367,395 312,527

1.교육비특별회계전입금 2,679,922 2,367,395 312,527

2.목적사업비전입금 1,842,031 1,529,504 312,527 급식지원금 : -15,518,000원 * 1개교 = -15,518,000

(성립전)친환경농산물구입 : 16,044,000원 * 1

개교 =
16,044,000

(성립전)우수농축수산물구입 : 1,834,000원 * 

1개교 =
1,834,000

(성립전)돌봄교실 간식비 : 20,066,000원 * 1

개교 =
20,066,000

(성립전)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

사회복무요원(학생보호인력)인건비 : -271,000

원 * 1개교 =
-271,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 45,000,000

원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전)장애인 노동자 고용장려금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

식생활관환기설비개선 기구이설비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

895,000원 * 1개교 =
895,000

(성립전)소규모체육시설 지원 사업비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전)학생회 공약이행비 : 1,400,000원 * 1

개교 =
1,400,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 9,830,000원 *

 1개교 =
9,830,000

(성립전)체험 중심 안전교육비  : 14,872,000

원 * 1개교 =
14,872,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

385,000원 * 1개교 =
385,000

(성립전)체육영재 선발대회 참가비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

(성립전)장애학생활동지원 사회복무요원인건비

 : 1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전)장애학생활동지원 사회복무요원 인건

비(2차) : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)다문화 어울림학급 프로그램운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)학습도약 계절학기 운영비 : 

2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전)수상안전교육 운영비 : 22,000,000원 

* 1개교 =
22,000,000

(성립전)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

1신승민 2024년 10월 08일 14시 02분 50초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)돌봄교실 여름방학급식및프로그램강사

비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전)디지털튜터 운영비 : 12,000,000원 * 

1개교 =
12,000,000

(성립전)위기학생지원사업비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전)수학교구 구입 지원비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전)특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 :

 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전)2024학년도 하반기 스포츠강사 인건비

 : 22,966,000원 * 1개교 =
22,966,000

(성립전)2차 특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전)2학기 초1맞춤형 프로그램운영 : 

31,600,000원 * 1개교 =
31,600,000

졸업앨범비 지원 : 5,950,000원 * 1개교 = 5,950,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

28,188,000원 * 1개교 =
28,188,000

(성립전)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

1,001,000원 * 1개교 =
1,001,000

(성립전)9-12월 돌봄전담사 대체인력 인건비 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)육성종목운영학교 하반기운영비(2차)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 373,861 613,180 -239,319

1.학부모부담수입 359,561 601,080 -241,519

1.수익자부담수입 359,561 601,080 -241,519

1.급식비 78,417 84,480 -6,063

1.급식비 59,217 55,860 3,357 교직원급식비 : 3,357,000원*1회= 3,357,000

2.우유급식비 19,200 28,620 -9,420 우유급식비 : -9,420,000원*1회= -9,420,000

2.방과후학교활동비 243,694 417,600 -173,906

1.방과후학교활동비 243,694 417,600 -173,906 프로그램강사비 : -155,555,000원*1회= -155,555,000

프로그램교재비 : -18,351,000원*1회= -18,351,000

3.현장체험학습비 30,150 89,650 -59,500

1.현장체험학습비 30,150 89,650 -59,500 현장체험학습비 : -595,000원*100명*1회= -59,500,000

4.졸업앨범비 3,400 9,350 -5,950

1.졸업앨범비 3,400 9,350 -5,950 졸업앨범제작 : -50,000원*119명= -5,950,000

5.돌봄활동운영비 3,900 0 3,900

1.돌봄활동 운영비 3,900 0 3,900 (성립전)돌봄교실급식비 : 6,500원*40명*15일= 3,900,000

2신승민 2024년 10월 08일 14시 02분 50초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 14,300 12,100 2,200

1.사용료및수수료 1,600 1,500 100

1.사용료및수수료 1,600 1,500 100

1.사용료 1,600 1,500 100 사용료및수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 12,200 10,100 2,100

2.기타행정활동수입 4,200 2,100 2,100

1.기타행정활동수입 4,200 2,100 2,100 기타행정활동수입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

수도광열비 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타수입 2,315 2,315 0

세입합계 3,056,198 2,982,990 73,208

3신승민 2024년 10월 08일 14시 02분 50초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,578 46,539 30,039

1.기타 교직원보수 64,518 34,029 30,489

1.교직원대체인건비 64,518 34,029 30,489

1.직원대체인건비 1,690 390 1,300

1.기간제근로자인건비 1,690 390 1,300
(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 

404,550원*1회=
405,000

(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 

894,170원*1회=
895,000

3.정원외 기간제교원 인건비 56,738 27,549 29,189

1.기간제교원인건비 51,578 23,390 28,188 (성립전)기본급 : 16,264,100원*1명= 16,265,000

(성립전)정근수당(가산금포함) : 977,000

원*1명=
977,000

(성립전)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전)특수교사 수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전)교직수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전)담임업무수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

(성립전)교원연구비 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)시간외수당 : 2,833,000원*1명= 2,833,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 3,253,000원*1명= 3,253,000

2.기간제교원법정부담금 5,160 4,159 1,001
(성립전)기관법정부담금 : 1,000,240원*1

명=
1,001,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,060 12,510 -450

2.교직원복지 4,260 4,710 -450

1.동호회지원 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,000 780 학습공동체 운영비 : 60,000원*13명= 780,000

2.운영수당 0 780 -780 강사비 : -60,000원*13명= -780,000

2.퇴임식,스승의날행사 480 930 -450

2.일반업무추진비 0 450 -450 기념패 및 다과 구입 : -150,000원*3종= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 909,088 912,792 -3,704

1.급식 관리 680,098 683,416 -3,318

1.학교급식운영 680,098 683,416 -3,318

신승민 2024년 10월 08일 14시 03분 45초 1 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 385 0 385

1.공무직인건비 385 0 385
(성립전)(목적)폐암건강검진비 : 385,000

원*1회=
385,000

2.급식재료구입비 530,802 528,442 2,360

1.급식용식재료비 530,802 528,442 2,360 식재료 구입 : -15,518,000원*1회= -15,518,000

(성립전)식재료 구입 : 16,044,000원*1회= 16,044,000

(성립전)식재료 구입 : 1,834,000원*1교= 1,834,000

3.우유급식비 19,200 28,620 -9,420

1.우유급식비 19,200 28,620 -9,420
(수익자)급식용우유대금 : -9,420,000원*1

회=
-9,420,000

4.급식운영비 65,677 62,320 3,357

1.일반수용비 49,577 46,220 3,357 소모품 구입 : 839,250원*4종= 3,357,000

2.보건관리 37,124 39,948 -2,824

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,380 28,580 -2,200

2.학생건강검사 10,658 11,658 -1,000

1.학생복지비 10,658 11,658 -1,000 건강검진비(4학년) : -20,000원*50명= -1,000,000

4.감염병예방관리 2,000 3,200 -1,200

1.일반수용비 2,000 3,200 -1,200 방역 소독비 : -600,000원*2회= -1,200,000

2.학교환경위생관리 10,744 11,368 -624

1.먹는물관리 8,664 9,288 -624

1.일반수용비 8,664 9,288 -624 정수기 임대료 : -156,000원*4월= -624,000

3.학생복지 191,866 189,428 2,438

1.교육복지우선 44,200 42,200 2,000

4.운영지원 4,150 4,150 0

1.공무직인건비 1,890 1,500 390 인건비 : 97,500원*1명*4회= 390,000

2.일반수용비 260 650 -390 사무용품 및 운영비 : -65,000원*6회= -390,000

5.위기학생지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전)생필품구입 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

2.학생복지운영 147,666 147,228 438

1.졸업앨범제작 9,550 9,900 -350
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1.교육운영비 9,550 9,900 -350
(수익자)졸업앨범 제작 : -50,000원*119명

=
-5,950,000

졸업앨범(학교구입분) : -50,000원*7권= -350,000

(목적)졸업앨범 지원 : 50,000원*119명= 5,950,000

2.학생교과서구입 108,716 107,928 788

2.교육운영비 108,025 107,237 788 (경상)교과서 구입 : 197,000원*4종*1회= 788,000

3.기본적 교육활동 418,770 418,183 587

1.교과 활동 294,193 231,383 62,810

1.교과활동지원 123,630 119,210 4,420

2.보결수업관리 11,000 10,000 1,000

1.운영수당 11,000 10,000 1,000 보결수당  : 20,000원*50시간= 1,000,000

9.1학년 교과보충 프로그램 운

영비
1,050 0 1,050

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전)강사 : 30,000원*35시간= 1,050,000

10.다문화 어울림학급 프로그램

 운영비
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)교재교구비 : 50,000원*6종= 300,000

11.학습도약 계절학기 운영비 2,070 0 2,070

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 270 0 270 (성립전)운영물품 : 90,000원*3회= 270,000

2.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)수학교구 구입 : 25,000원*200개= 5,000,000

4.[국고]체육 교과활동 87,444 40,928 46,516

1.교과운영 5,070 4,950 120

2.교육운영비 3,870 3,750 120
(성립전)(목적)체육영재선발대회참가비 : 

120,000원*1회=
120,000

2.스포츠강사인건비 2,102 1,672 430

1.기간제근로자인건비 2,102 1,672 430 스포츠강사 기관부담금 : -500,000원*1명= -500,000

스포츠강사 초과근무수당 : 15,500원*60시

간=
930,000

3.수상안전교육 운영비 22,000 0 22,000

1.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전)차량임차료(2회왕복) : 450,000원

*5대*5일=
11,250,000
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(성립전)차량임차료(1회왕복) : 330,000원

*1대*5일=
1,650,000

(성립전)용품구입 : 32,500원*280개= 9,100,000

6.[국고]국고 스포츠강사인건비

(2학기)
22,966 0 22,966

1.기간제교원인건비 21,320 0 21,320 (성립전)기본급 : 13,116,000원*1회= 13,116,000

(성립전)급식비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전)근속수당 : 2,574,000원*1회= 2,574,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)퇴직금 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.기간제교원법정부담금 1,646 0 1,646
(성립전)기관법정부담금 : 1,646,000원*1

회=
1,646,000

10.육성종목운영학교 하반기운

영비(2차)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련 및 출전경비 : 250,000원*2

회*2명=
1,000,000

5.예술 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 악기 수리비 : -100,000원*3회= -300,000

음악실 운영물품 구입 : -100,000원*2회= -200,000

8.특수교육교과활동 30,599 23,225 7,374

2.특수교육지도사인건비 164 320 -156

1.공무직인건비 164 320 -156 조합원교육수당 : -156,000원*1명= -156,000

3.특수교육대상학생 방과후학교

 운영비
7,900 7,200 700

1.교육운영비 7,900 7,200 700
(성립전)방과후학교 활동비 : 100,000원*1

명*7월=
700,000

6.장애학생활동지원 사회복무요

원 운영지원비
8,626 4,946 3,680

1.기간제근로자인건비 8,316 4,636 3,680
(성립전)인건비(봉급,교통,중식) : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전)인건비(봉급,교통,중식) : 

1,280,000원*1회=
1,280,000

7.특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비
3,150 0 3,150

1.일반수용비 3,150 0 3,150 (성립전)활동비 : 35,000원*1명*90일= 3,150,000
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2.창의적 체험활동 124,577 186,800 -62,223

1.자율활동 58,092 57,980 112

3.과학경연대회 5,662 6,150 -488

1.교육운영비 5,662 6,150 -488
과학의달 운영물품 구입(현수막 포함) : 

-144,000원*2종=
-288,000

대회 운영물품 구입 : -50,000원*4종= -200,000

5.교사회및직원회운영 0 800 -800

1.교직원복지비 0 800 -800
교사회및직원회물품 구입 : -100,000원*8

종=
-800,000

16.학생회 공약이행비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전)운영물품 구입 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.현장체험학습활동 65,830 127,630 -61,800

1.수학여행 33,700 34,700 -1,000

1.여비 500 1,500 -1,000 인솔교사 여비 : -25,000원*20명*2회= -1,000,000

3.현장학습 23,280 84,080 -60,800

1.여비 1,580 2,880 -1,300 인솔교사 여비 : -20,000원*65명= -1,300,000

2.교육운영비 21,700 81,200 -59,500
(수익자)현장학습 경비 및 차량임차료 : 

-595,000원*100명*1회=
-59,500,000

3.진로활동 655 1,190 -535

1.진로계획활동 655 1,190 -535

1.교육운영비 655 1,190 -535 표준화심리 검사비 : -535,000원*1회= -535,000

4.선택적 교육활동 646,824 711,926 -65,102

1.방과후학교 운영 600,700 665,802 -65,102

1.방과후학교운영 398,694 527,672 -128,978

1.특기적성교육 243,694 417,600 -173,906

1.운영수당 175,645 331,200 -155,555 (수익자)강사비 : -155,555,000원*1회= -155,555,000

2.교육운영비 68,049 86,400 -18,351 (수익자)교재비 : -18,351,000원*1회= -18,351,000

3.방과후행정실무사인건비 0 72 -72

1.공무직인건비 0 72 -72 초과근무수당 : -72,000원*1명= -72,000

4.자유수강권 지원 85,000 40,000 45,000

1.학생복지비 85,000 40,000 45,000
(성립전)(목적)자유수강권 지원 : 600,000

원*75명=
45,000,000
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2.돌봄교실운영 202,006 138,130 63,876

1.돌봄교실운영 51,400 47,500 3,900

4.교육운영비 24,440 20,540 3,900
(성립전)(수익자)돌봄교실 급식 구입 : 

6,500원*40명*15일=
3,900,000

2.돌봄교실 간식비 지원 42,316 22,250 20,066

1.교육운영비 42,316 22,250 20,066 (성립전)간식 구입 : 2,000원*10,033개= 20,066,000

3.돌보전담사 인건비 3,840 1,080 2,760

1.기간제근로자인건비 3,840 1,080 2,760
(성립전)대체인력인건비 : 15,000원*40시

간=
600,000

(성립전)대체인력인건비 : 15,000원*6명

*24명=
2,160,000

4.늘봄학교운영 90,400 58,800 31,600

1.운영수당 62,370 41,580 20,790 (성립전)강사 : 35,000원*22명*9시간*3회= 20,790,000

2.교육운영비 28,030 17,220 10,810
(성립전)교재교구구입 : 10,000원*1,081개

=
10,810,000

6.늘봄실무사 사무환경 지원비 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,348 0 1,348 (성립전)소모품구입 : 1,348,000원*1종= 1,348,000

2.비품구입비 1,052 0 1,052 (성립전)비품구입 : 526,000원*2종= 1,052,000

7.돌봄교실 방학 급식비 및 프

로그램 강사비
3,150 0 3,150

1.운영수당 1,575 0 1,575
(성립전)프로그램강사 : 35,000원*1명*45

시간=
1,575,000

2.학생복지비 1,575 0 1,575 (성립전)급식구입 : 7,000원*15개*15일= 1,575,000

2.독서활동 39,524 39,524 0

1.독서활동운영 39,524 39,524 0

2.도서관운영 6,334 6,334 0

2.교육운영비 5,742 5,334 408 독서행사 운영비 : 204,000원*2종= 408,000

3.비품구입비 292 700 -408 비품 구입 : -408,000원*1종= -408,000

3.기타 선택적 교육활동 6,600 6,600 0

1.기타선택적교육운영 6,600 6,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,394 2,640 -246 운영물품 : -123,000원*2종= -246,000

2.운영수당 1,506 1,260 246 강사 : 246,000원*1명= 246,000

5.교육활동 지원 625,901 524,721 101,180
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1.교무업무 운영 21,586 22,087 -501

1.교무학사운영 21,586 22,087 -501

1.교무학사운영 6,790 7,291 -501

2.교육운영비 4,354 4,855 -501
학교요람및교육과정 제작 : -285,000원*1

회=
-285,000

학교정보알리미서비스 구입 : -216,000원

*1회=
-216,000

2.생활지도운영 48,851 34,250 14,601

2.학교폭력예방 26,979 27,250 -271

3.(목적)사회복무요원 운영지원

비
6,999 7,270 -271

1.기간제근로자인건비 6,999 7,270 -271
인건비(봉급,중식비,교통비) : -271,620원

*1명*1회=
-271,000

3.학생안전교육 14,872 0 14,872

1.안전교육 14,872 0 14,872

1.교육운영비 14,872 0 14,872 (성립전)안전교육운영 : 22,000원*676명= 14,872,000

3.학습지원실 운영 307,481 300,384 7,097

1.방송실운영 950 1,700 -750

1.방송실운영 950 1,700 -750

1.교육운영비 500 700 -200 방송장비 수리 : -100,000원*2회= -200,000

2.비품구입비 450 1,000 -550 방송장비 구입 : -550,000원*1종= -550,000

2.정보화실운영 306,531 298,684 7,847

1.학교정보화지원 23,184 23,184 0

2.교육운영비 14,216 14,000 216 소모품 구입 : 108,000원*2회= 216,000

3.비품구입비 1,984 2,200 -216 프린터 구입 : -216,000원*1종= -216,000

2.디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,880 0 10,880 (성립전)강사 : 32,000원*17주*20시간= 10,880,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전)교육운영물품 : 20,000원*26개*1

회=
520,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명*6회= 600,000

3.스마트칠판 및 칠판장 설치 155,847 160,000 -4,153

1.비품구입비 155,847 160,000 -4,153 스마트 칠판 구입 : -953,000원*1종= -953,000

칠판장 구입 : -3,200,000원*1종= -3,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.AI정보교육 중심학교 운영비 13,000 13,000 0

2.운영수당 2,408 1,128 1,280 학생 연수 강사 : 32,000원*40시간= 1,280,000

3.교육운영비 2,487 3,700 -1,213 학습운영물품 : -606,500원*2회= -1,213,000

5.비품구입비 6,433 6,500 -67 AI코딩로봇 구입 : -67,000원*1종= -67,000

4.교육여건 개선 247,983 168,000 79,983

1.교육환경개선 247,983 168,000 79,983

1.교실환경개선 23,153 18,000 5,153

1.비품구입비 23,153 18,000 5,153
교육환경개선비품 구입 : 1,288,250원*4종

=
5,153,000

3.식생활관환기설비개선 기구이

설비
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 기구이설 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

4.소규모체육시설 지원 사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 14,520 0 14,520
(성립전)인공암벽및소모자재 : 14,520,000

원*1회=
14,520,000

2.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전)소프트웨어 프로그램 : 

30,000,000원*1개=
30,000,000

3.비품구입비 15,480 0 15,480 (성립전)비품 : 1,935,000원*8종= 15,480,000

5.돌봄교실 환경개선비 9,830 0 9,830

1.일반수용비 9,830 0 9,830 (성립전)공사 : 9,830,000원*1회= 9,830,000

6.학교 일반운영 379,037 368,829 10,208

1.학교기관 운영 62,999 65,599 -2,600

1.부서기본운영 62,999 65,599 -2,600

2.행정실운영 26,252 27,852 -1,600

1.일반수용비 17,982 19,082 -1,100 복사용지 구입 : -25,000원*20상자= -500,000

(식생활관)사무용품 구입 : -50,000원*2종

=
-100,000

토너 구입 : -100,000원*5종= -500,000

3.여비 3,700 4,200 -500 관내외출장 여비 : -25,000원*20회= -500,000

3.교무부운영 24,645 25,645 -1,000

1.일반수용비 3,940 4,940 -1,000 교육경비 : -500,000원*1명*1회= -500,000

각종토너 구입 : -100,000원*5종= -500,000

2.시설 장비 유지 309,898 297,090 12,808
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 309,898 297,090 12,808

4.시설일반관리 105,016 94,388 10,628

1.기간제근로자인건비 1,190 950 240
(식생활관)급식도우미 : 10,000원*4명*2시

간*3일=
240,000

2.일반수용비 102,966 92,438 10,528 소규모수선비 : 2,166,250원*4회= 8,665,000

시설소모품 구입 : 465,750원*2종*2회= 1,863,000

3.비품구입비 860 1,000 -140 (식생활관)비품 구입 : -140,000원*1종= -140,000

5.화장실관리 26,203 25,461 742

1.공무직인건비 25,017 24,561 456 청소원 인건비 : 84,000원*1명= 84,000

청소원 급식비 : 23,000원*1명= 23,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

청소원 연차수당 : 28,000원*1명= 28,000

청소원 퇴직적립금 : 101,000원*1명= 101,000

청소원 가족수당 : 40,000원*1명*3월= 120,000

2.공무직법정부담금 1,186 900 286 청소원 4대보험료 : 57,200원*5월= 286,000

6.당직관리 49,039 48,611 428

1.공무직인건비 40,953 40,445 508 경비원 인건비 : 80,000원*7월= 560,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

경비원 퇴직적립금 : 65,000원*1명= 65,000

경비원 연차수당 : 121,500원*2명= 243,000

경비원 가족수당 : -140,000원*2명*2회= -560,000

3.공무직법정부담금 2,080 2,160 -80 경비원 4대보험료 : -80,000원*1명= -80,000

7.장애인고용장려금 2,300 800 1,500

1.전기요금 2,300 800 1,500 (성립전)전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

8.시설관리원인건비 5,018 5,508 -490

1.공무직인건비 4,766 5,256 -490 시설관리원 연차수당 : 10,000원*1명= 10,000

시설관리원 정기상여금 : -500,000원*1명= -500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 3,056,198 2,982,990 73,208
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